Typus

Typus Comparationum.

Grad. Positivus. Comparativus. Superlativus.

In Singulari.	N.	f.	Pro	-ior.	-issim.
		m.	Diverſitate	-ior.	-issima.
		n.	Sua Terria.	-ior.	-issima.
	G.	m.	-i, (is)	-ioris.	-issimi.
		f.	-a, (is)	-ioris.	-issima.
		n.	-i, (is)	-ioris.	-issimi.
	D.	f.	-o, (i)	-iorem.	-issimo.
		m.	-o, (i)	-iorem.	-issimo.
		n.	-o, (i)	-iorem.	-issimo.
	Ac.	m.	-um (et No.)	-iorem.	-issimum.
		f.	-um (et No.)	-iorem.	-issimum.
		n.	-um (et No.)	-iorem.	-issimum.
V.	m.	-ius facit e, in	-ior.	-issime.	
	f.	-reliquit ſi-	-ior.	-issime.	
	n.	-milita eſt No.	-ior.	-issime.	
Ab.	m.	-o, (i, quod, e)	-iore, v. idior.	-issimo.	
	f.	-a, (i, quod, e)	-iore, v. idior.	-issimo.	
	n.	-o, (i, quod, e)	-iore, v. idior.	-issimo.	

In Plurali.	N.	m.	-i, (es)	-iores.	-issimi.
		f.	-ae, (es)	-iores.	-issimae.
		n.	-a (a, quod, ia)	-iores.	-issima.
	G.	m.	-iorum, (um)	-iorum.	-issimorum.
		f.	-iarum, (um)	-iorum.	-issimarum.
		n.	-iorum, (um)	-iorum.	-issimorum.
	D.	m.	-is, (ibus)	-ioribus.	-issimè, p. t. g.
		f.	-as, (es)	-ioribus.	-issimè.
		n.	-is, (ibus)	-ioribus.	-issimè.
	Ac.	m.	-iorum, (um)	-iorum.	-issimorum.
		f.	-iarum, (um)	-iorum.	-issimarum.
		n.	-iorum, (um)	-iorum.	-issimorum.
V.	m.	-ius, (es)	-iores.	-issime.	
	f.	-as, (es)	-iores.	-issime.	
	n.	-ius, (es)	-iores.	-issime.	
Ab.	m.	-ioribus, (ibus)	-ioribus.	-issimè, p. t. g.	

TIROCINIUM  
PARADIGMA-  
TICUM.

IN USUM

DECLINATIONUM;

A C

CONJUGATIONUM:

U S U S  
DECLINATIONUM.

*In Conveniētia Adjectivi & Substantivi.*

**M**ensa rotunda. Servus fidelis. Scamnum latum. Arma mea.

Pater benignus. Mater cara. Nubes obscura. Ovis mansuetus.

Genus nobile. Mare profundum. Animal reptile. Poëma doctum.

Fructus gratus. Ficus secunda. Curvum cornu. Dies amœnus.

Hic vir, hæc mulier, hoc animal: ille puer, illa puella.

Mea penna est acuta: nostræ pennæ sunt acutæ. Hæc Schola est vicina, hæc Scholæ sunt vicinæ.

Rosa est flos pulcher: rosæ sunt flores pulchri. Pulchritudo rosarum magna est, immo maxima.

Hic vir est doctus: hæc femina est loquax: hoc lignum est durum.

Doctrina hujus viri est magna: loquacitas hujus feminæ est impia.

Unusquisque homo est mortalis secundum corpus suum.

Hic puer est ignavus. Ignavia hujus pueri intolerabilis est.

In

In hoc puero est magna diligentia, immo est diligentissimus.

Cibus est gratus ori, & salubris corpori meo. Hoc acētum est acre. Magna est acrimonia hujus acētī.

Meus Pater est lenis. Lenitas mei Patris magna est. Hæc vestis est elegans: elegantia hujus vestis est magna.

Meus frater est laboriosus. Labor fratris non est exiguus.

Vestis fratris nondum sunt confectæ, seu paratæ. Onus est grave. Gravitas oneris non est parva.

Tua vestis est lacera ac detrita, sicut mea. Meæ vestes sunt lacerae ac detritæ, sicut tuæ.

Noster hortus est valde amœnus. Egregia est horti nostri amœnitas.

Meus liber est novus. Mea auris est aperta. Mea manus est clausa. Meum corpus est ægrum.

U S U S

CONJUGATIONUM

FORMULÆ cum VERBO SUM.

*Indic. Præs.*

*Sum* discipulus, vel, ego *suum* discipulus. *Suum* piger, impiger.

*Es* condiscipulus, vel, tu *es* condiscipulus: *es* piger.

Ego *suum* diligens, tu *es* negligens.

Y

Meus

Meus frater *est* bonus puer: mea soror *est* bona puella.

Meum scalpellum *est* acutum: Meum atramentum *est* tenue.

Hic liber *est* meus: hæc penna *est* tua: hoc scamnum *est* nostrum.

Sumus in schola: *estis* in horto: *sunt* in templo.

Nos *sumus* in urbe, vos *estis* in agro, illi *sunt* in silva.

Nos *sumus* diligentes, vos *estis* negligentes, illi *sunt* rudes.

Nos *sumus* docti, vos *estis* indocti, illi *sunt* sapientes.

*Imperfectum.*

Heri non *eram* domi, non *eram* diligens.

Cur hodie non *eras* in Schola, nec *eras* diligens?

Meus frater non *erat* in horto, *erat* petulans.

Nos *eramus* in templo, *eramus* attenti.

Nos *eramus* in horto sine strepitu.

Vos *eratis* petulantes in platea.

Illi *erant* in prandio modesti & verecundi.

*Perfectum.*

Heri non *fui* in templo, nec tu *fuisti*.

Meus frater *fuit* in horto, *fuit* in taberna.

Nuper *fui*mus diligentiores, quam nunc *sumus*.

Nonne heri *fuitis* in horto? non *fuitus*.

*Fuistis* tamen in agro, *fui*mus ibi.

Hæc penæ heri *fu*erunt tuæ, nunc *sunt* meæ.

*Plusquamperfectum.*

Heri *fu*eram domi, *fu*eram occupatus in negotio.

Ante octo dies *fu*eram in horto cum patre.

He-

Hesternò die *fu*erat frater meus in templo.

Heri *fu*eramus diligentes in schola.

Vos nuper *fu*eratis pigri & immorigeri.

Mei parentes *fu*erant heri apud tuos.

*Futurum.*

Posthac *er*o probior: *er*o in studiis diligentior.

Hodie mecum *er*is in paradiso, *er*it vox Christi.

Doctus aliquando *er*is, qui nunc est diligens.

Cras volente Deo, *er*imus in horto.

In posterum *er*itis diligentiores.

Certe omnes pii *er*unt in celo beati.

## CONJUNCTIVUS.

*Præsens.*

Pater meus optat, ut *si*us probus & diligens.

Rogo te, ut *si*s in concione attentus.

Roga fratrem tuum, ut *si*t modestus.

Deus præcipit, ut *si*mus sancti & pii.

Moneo vos, ut *si*ris prohi & modesti.

*Imperfectum & Perfectum.*

Pater me (te, illum, nos, vos, illos) admonebat, ut *es*sem (*esses*, &c.) Deo obediens, (*entes*.)

Quamvis *fu*erim (*fu*eris, *er*it, *er*imus, &c.) attentus (*attenti*.) jam omnia oblitus *su*m (*es*, *est*, oblitus *sumus* &c.)

*Plusquam Perfectum & Futurum.*

Si olim *fu*issem (*es*, & *er*im, *er*is, *er*at,) diligens, (*diligentes* (nunc *es*sem (*es*, *er* &c.) doctus. (*docti*.)

Si fueris, (*fueris* &c.) probus; cunctis ero (*eris* &c.) gratus (*grati*.)

*Imperativus.*

Mi fili, *esse* tua forte contentus.  
O condiscipuli, *esse* diligentes & pii.  
*Esse* misericordes, quemadmodum pater vester  
in caelo est misericors.  
Omnes pueri, cras hora octava, *fuero* in templo.

*Infinitivus.*

Audivi fratrem tuum (*fratres tuos*) *hodie esse* &  
heri *fuisse* in Schola.  
Spero, te (vos) posthac *futurum* (*futuros*) *esse*  
diligentiorē, (*ores*.)  
Spero *fore*, ut posthac discas libentius.  
Partic. *Futurus* dies lunæ nobis omnibus *eviratus*.

## CONJUG. PRIMA.

## ACT. Indic. PRÆSENS.

*Amo* Deum, qui me *credavit* & *conservat*.  
Si non *amas* Deum, non es verus Christianus,  
Qui *amat* Deum, is vicissim ab eo *amatur*.  
*Amamus* virtutem, quia est pulcherrima.  
Quia me *amatis*, vos vicissim *amabo*.  
Qui Deum non *amant*, sunt miserissimi omnium,  
*Imperfectum*.  
Olim *amabam* vitia, sed nunc *amo* virtutem,  
Heri *amabat* pietatem & bonos mores.  
Frater meus nuper *amabat* Deum, & adhuc *amatur*  
eum.  
*Amabatur* matrem tuam, quia erat pia.

*Am-*

*Amabatur* olim bonas artes, ideo docti *evaluisti*.  
Mei fratres *amabant* patrem tuum, virum bonum.  
*Perfectum*.

*Amavi* te semper ob probitatem tuam.  
*Amavisti* me semper ex animo, & in posterum  
*amabis*.  
Nemo vestrum virtutem unquam *amavit*.  
*Plusquamperfectum*.

*Amaveram* te, sed tu non *amaveras* me.  
Frater meus *amaverat* condiscipulos suos, sed hi  
non *amaverant* illum.  
*Amaveramus* vos, sed vos non *amaveratis* Deum.  
*Laudaverant* quidem virtutem, sed non *amave-*  
*runt*.

*Futurum.*

*Amabo* Deum ex animo per totam vitam.  
*Amabis* virtutem, simul ac agnoveris ejus pretium.  
Mea mater te etiam in posterum *amabit*.  
*Amabimus* Deum & virtutem: quod optimum est.  
*Amabitis* bonas artes, ut heri *audivi*.  
Beati Deum in æternum *amabunt* & *laudabunt*.  
*Recitabo* sententiam meam, quando Petrus eam  
*recitabit*.  
*Pronuntiabo* hanc vocem, sicut eam reliqui *pron-*  
*untiabunt*.

## CONJ. Præsent.

Rogat & rogabit me, ut *amem* Deum sincere.  
Rogo & rogabo te, ut *amēs* veritatem.  
Rogat & rogabit fratrem, ut *amēs* sapientiam.  
Hortatur & hortabitur nos (vos, illos) ut *ame-*  
*mus* (*ametis*, *amētis*) iustitiam.

Y 3

*Im-*

*Imperfectum.*

Rogabas, (rogavit, rogaverat;) me pater tuus,  
ut *amarem* Deum.

Hortabatur, (hortatus est, erat) te frater tuus,  
ut *amares* virtutem.

Dehortabatur (dehortatus est, erat) te frater  
tuus, ne vitia *amares*.

*Perfectum, Plinquantperf. Futurum.*

Quamvis cum *amoverim*, (is, it, &c.) tamen  
me non *redamam*.

*Amovissem* hunc, si fuisset probus.

Si *amovissem* hunc hominem, me *redamaret*.

Utinam Deum *amovissem*, (es, et, &c.) ex animo.

Si *amovero* (is, it,) sapientiam, lapides evadam  
(es, et.)

Si *amovimus* (itis, ine,) justitiam, erimus (eri-  
tis, erunt) iusti.

*Imperativus.*

*Amam, amate*, (ate, etate, ante) non solum am-  
icos, sed etiam inimicos.

Tu Deum *lauda*, & vos illum quoque *laudate*.

*Infinitivus.*

Decet Christianum, Deum ac pietatem *amare*.

Spero, audio, video te *amare, amovisse, & am-  
aturum esse* Deum (i. e. quod *amem, amove-  
ris, amaturus* sis Deum.)

Novi, vos *amare, amovisse, amaturus* (as) esse  
virtutem.

*Gerundia, Supino, Participia.*

Est sane tempus, immo necessitas, *amandi* Deum.  
Promptus sum ad *amandum* Deum.

*Amam-*

*Amando* reddimur amabiles & accepti.

Eo (vel venio) *amatum* bonas litteras.

Deus est *amata* (ut ametur, vel amore) dignissi-  
mus.

Omnis puer *amans* virtutem fit probus.

Pueri pietatem *amantes* parentibus sunt cari.

Puer *amaturus* Deum, amat etiam condiscipulos  
suos.

*PASSIVUM, Praesens Indic.*

*Amor* a Praeceptore, quando sum probus & obe-  
diens.

*Amaris* ab omnibus piis, quia ipse pius es.

Meus frater *amatur* a nemine, quia est improbus.

*Amantur* ideo, ut cum amemus.

Vos impii ideo a Deo *amantini*, ut cum ametis.

Vitia *amantur*, immo laudantur ab improbis.

*Imperfectum.*

*Amabar*, immo laudabar, heri ob diligentiam  
meam.

*Amabaris* nudius tertius ob probitatem tuam.

*Amabatur* meus frater a paucis hominibus.

Ego, & soror mea, *amabamur* semper a matre.

Vos heri non *amabamini*, quia eratis petulantes.

Tui condiscipuli heri *amabantur* a praepceptore.

*Perfectum.*

*Amatus* sum a Deo, creatore meo, ab aeterno.

*Amatus* es, mi frater, a parentibus nostris.

*Amatus* est a me frater, & *amata* est soror.

*Amari* sumus ab omnibus bonis viris.

*Amari* essis olim, sed nunc non amamini.

*Amati* sunt a patre omnes probi filii.

Y 4

*Amam-*

*Amati eramus* ab hoc homine propter pecuniam.  
*Amati eratis* ab omnibus propter divitias.  
*Amati erant* ob honestatem morum.

## Futurum.

*Amaber* a parentibus, si fuero amabilis.  
*Amaberis* a praeceptore, si fueris amore dignus.  
*Amabitur* tua pecunia, non tua virtus.  
*Amabimur* a paucis ob probitatem nostram.  
*Amabimini* non tantum a Deo, sed etiam ab omnibus piis hominibus, si etiam posthac eritis tam diligentes, sicut adhuc fuisistis.  
*Amabuntur* tui fratres ab omnibus propter suam modestiam & honestatem.  
*Laudabuntur* omnes diligentes ob diligentiam suam.

## CONJUNCTIVUS.

## Praesens.

Operam dabo, ut *ametur* a meo praeceptore.  
 Mi fili, ut *amaris*, amabilis esto.  
 Nescio, an *amaris* a fratre tuo, sicut ego amor.  
 Pius esto frater tuus, ut *ametur* a cunctis.  
 Operam dabimus, ut *amemur* a praeceptore.  
 Mei filii, ut *amemini*, amabiles estoce.  
 Pii sunt fratres tui, ut *amentur* a cunctis.  
 Aequum & iustum est, ut boni a bonis *amentur*.

## Imperfectum.

*Amaret* hodie, si heri fuisset diligens.  
 Utinam *amaretis* a singulis, uti ego amor.  
 Frater tuus *amaretur*: nisi amore esset indignus.  
 Nos omnes *amarentur*, si amore essemus digni.

Uti-

Utinam vos omnes hodie *amarentini* ab omnibus.  
 Etiam impii *amarentur*, si pii fuerent.

## Perfectum.

Nescio, an unquam *amatus* sim a tuo patre.  
 Dubito, an *amatus* sis a parente meo.  
 Non dubito, quin *amatus* sit frater a fratre.  
 Nescio, an heri *amati* fueris a te.  
 Dubito, an *amati* sitis a parente.  
 Non dubito, quin *amati* sint fratres a fratribus.

## Plusquamperfectum.

Utinam *amatus* essem a vobis ex animo.  
 Nisi *amatus* esses a me, non redamares me.  
 Si *amatus* esset frater meus, gauderem.  
 Utinam *amati* essemus ab omnibus sincere.  
 Nisi *amati* effectis a nobis, non amaretis nos.  
 Si *amati* essent fratres nostri, gauderemus.  
 Si *laudati* essemus, vicissim alios lauderemus.  
 Vos *laudati* effectis, si fuissetis laude digni.  
 Nisi fratres laude indigni fuissent, *laudati* essem.

## Futurum.

Si *amatus* fuero a vobis, vos mutuo amabo.  
 Nisi *amatus* fueris ab hoc, hunc vix amabis.  
 Quando *amatus* fuerit frater meus, gaudebit.  
 Si *amati* fuerimus a vobis, vos vicissim amabimus.  
 Nisi *amati* fueritis ab hoc, hunc vix amabitis.  
 Quando *amati* fuerint fratres mei, gaudebunt.

## Imperativus.

Frater dicit: *amare* a meis parentibus.  
 Deus ipse quasi dicit ad nos: *amamini* a meis angelis.

Amo-

*Amator (ameris)* a nostro praeceptore: quod ego tibi non invideo.

Soror mea *amator (ametur)* a matre, ut sit posthac probior.

*Amamur* a vestro praeceptore; ego facile permitto.

Deus dicit: probi filii *amator* a suis parentibus.

*Infinitivus.*

Spero te *amari* (i. e. quod ameris) ab omnibus. Video & audio vos *amari* (i. e. quod amemini) a patre.

Non dubito fratrem *amari* (quod frater ametur) a te.

Video, intelligo, me *amatum esse* (quod amatur sim) a te.

Audio, vos *amatos esse* (quod amati sitis) a patre. Spero, me *amatum iri* (fore, ut amer) a fratre. Spero, nos a bonis *amatum iri* (fore, ut amemur.)